
980630-2

Filosofie je svou bytostnou povahou (tj. spíše sebe-určením než určením) reflexí 
(přičemž reflexí rozumíme nikoliv pouhý reflex, „odraz“, nýbrž ve shodě s 
etymologií opakovaný obrat interesu či intence od „vnějších skutečností“ k 
vlastním, eventuelně i k jiným aktivitám). A protože to je právě její bytostné 
určení (k němuž se vždy znovu hlásí, má a musí hlásit), musí nutně podrobovat 
kritické, systematické a principielní (tj. filosofické) reflexi také své vlastní 
počínání (tj. filosofování). A ovšem k tomu je třeba dodat následující: filosofie 
tedy není něco „daným“ způsobem „jsoucího“, nýbrž něco, co se vždycky znovu 
musí stávat, co se děje. A protože reflexe je akt, tedy dění, je také filosofie 
skutečná jen jako živé filosofování.

(Písek, 980630-2.)


